ZJLC36-2018-0001
舟山市海洋与渔业局文件
舟海渔〔2018〕38号

[image: image1.jpg]

舟山市海洋与渔业局关于印发《舟山市休闲渔业船舶管理暂行规定》的通知

各县（区）海洋与渔业主管局，新城管委会社会发展局：

   《舟山市休闲渔业船舶管理暂行规定》已经局长办公会议审核同意，现印发给你们，请遵照执行。各地在执行过程中如有问题请及时反馈我局。

舟山市海洋与渔业局                                                              2018年2月13日

舟山市休闲渔业船舶管理暂行规定

第一章  总 则
第一条  为规范休闲渔业船舶的管理，保障休闲渔业活动安全，保护渔业资源与海洋环境，促进休闲渔业健康发展，根据《中华人民共和国安全生产法》、《中华人民共和国渔业法》、《中华人民共和国水上交通安全法》、《舟山市国家级海洋特别保护区管理条例》等法律、法规和舟山市人民政府《关于加快推进休闲渔业转型升级的若干意见》，制定本规定。

第二条  本规定所称的休闲渔业船舶是指以休闲娱乐为目的，供游客在海上从事垂钓、捕捞、采集等非生产性捕捞活动的经营性渔业船舶（以下简称“休闲渔船”）。

海钓船舶按照《舟山市国家级海洋特别保护区海钓管理暂行办法》进行管理。
第三条  休闲渔船实行总量控制。县（区）渔业行政主管部门应当加强对休闲渔船的规划，明确休闲渔船的总量和作业类型，划定休闲渔船活动区域。各县（区）休闲渔船发展规划应当报省渔业行政主管部门备案。市渔业行政主管部门负责全市休闲渔船的总量管理，各县（区）渔业行政主管部门应当根据休闲渔船发展规划分年度确定休闲渔船发展数量报市渔业行政主管部门核准后实施。
第四条  休闲渔船应当由具有法人资质的公司组织经营和管理。

第二章 船舶及船员管理

第五条  新建休闲渔船由经营管理单位提出申请，报县（区）渔业行政主管部门审批，并报市渔业行政主管部门备案。

休闲渔船的审核、审批应当符合县(区)休闲渔船发展规划，不得突破规划控制总量、年度发展数量和区域布局要求。

第六条  申请新建或更新建造休闲渔船应当递缴下列材料：

1、《舟山市休闲渔业船舶审批申请表》(样式见附件1)；

2、经营管理单位工商营业执照和法人代表身份证复印件；

3、休闲渔船建造的技术资料（船体说明书）；

4、休闲渔船定点靠泊码头使用证明文件；

5、休闲渔船活动区域、作业类型等相关资料；

6、更新建造休闲渔船需提供原休闲渔船报废拆解证明文件（参照捕捞渔船）。

第七条  休闲渔船应当在渔船检验机构评估合格的船舶修造企业建造。建造休闲渔船应当符合休闲渔船规范化要求。

第八条  新建休闲渔船经审批同意后核发《舟山市休闲渔业船舶准造证》(样式见附件2)，申请人凭准造证办理休闲渔船检验、登记。《舟山市休闲渔业船舶准造证》有效期为六个月，在有效期内休闲渔船经营管理单位未向渔船检验机构申报检验的应当重新申请。

第九条  休闲渔船船名号由县（区）渔港监督管理机构根据《渔业船舶船名规定》编制，船舶种类代称为“渔休”。

新建休闲渔船应当按统一规则进行编号，编号规则由市渔业行政主管部门另行制定。

第十条  鼓励休闲渔船建造使用新材料、新能源技术。

第十一条  渔业船舶检验机构应当按照船检规范的要求，核定休闲渔船定额乘员人数。
第十二条  休闲渔船的救生、消防等安全设备的配备，除应当满足相同作业类型、同类海区作业渔业船舶的配备要求外，还应符合以下要求：

（一）按照渔船检验部门核定的定额乘员人数，每个游客应当有1个固定座位；

（二）应当按定额乘员数配备足额救生衣，且应配备不少于定额乘员人数20%的儿童救生衣，救生衣应当放置于方便存取的专用处所。
（三）每舷至少应当配备一只带30米救生浮索的救生圈。

（四）干舷大于1米的休闲渔船应当配备可供落水人员登船的软梯一架。
（五）核定载乘员8人及以上的休闲渔船须按定额乘员人数配备气胀式救生筏。

（六）船长大于等于12米的休闲渔船，应当增设2只手提式灭火器。船长小于12米且大于等于8米的休闲渔船应增设1只手提式灭火器。

（七）休闲渔船应当设置防护栏、防护网，在游客可能到达的部位，其舷侧保护的舷墙或栏杆的高度应当不低于1米，且栏杆应当加保护网。

（八）休闲渔船应当配备有效的通讯设备和卫星定位等设备，并纳入全市休闲渔船智能化管理平台，实行全天候、全区域、全过程的监管。

（九）休闲渔船上的休闲活动区域应当安装足够数量视频监控设备，并接入到全市休闲渔船智能化管理平台。
第十三条  休闲渔船应当按照《中华人民共和国渔业船员管理办法》，按相同船长、主机功率渔船最低配员标准配备船员，并应当配备安全员，安全员可由船员兼任。安全员必须经过有培训资质的相关部门的专业知识培训。休闲渔船船员年龄不得超过65周岁。

建立休闲渔船船长违规记分制度，各县（区）渔业行政主管部门应当加强对休闲渔船船员的监督管理，具体记分办法由市渔业行政主管部门另行制订。

第十四条  休闲渔船发生所有权转让或变更的，船舶所有权人应当向原船舶登记机关提出申请，办理船舶注销登记或变更登记。

第十五条  休闲渔船报废或灭失，经营单位应当在一个月内向原船舶登记机关申请办理注销登记。未按规定办理原船注销登记的不得再次申请新建和购置休闲渔船。
第3章 休闲渔船经营及安全管理

    第十六条  休闲渔船应当按规定进行检验、登记并取得有效证书，配备足额船员。未经检验、登记的不得从事休闲渔业经营。
第十七条  休闲渔船应取得休闲渔业捕捞许可证。县（区）渔业行政主管部门负责休闲渔业捕捞许可证的审批发放。许可证上应载明休闲渔船的作业类型、场所、时限、网目尺寸、渔具数量、最小网目尺寸等。

第十八条  实行休闲渔船渔获总量控制。单航次的渔获物不得超过10公斤。

休闲渔船应当填写航行日志、捕捞日志。

休闲渔船不得从事生产性捕捞活动，渔获物不得销售，只能供游客消费。对小于最小可捕标准的渔获物应当及时放生。最小可捕规格参照浙江省地方标准《重要海洋渔业资源可捕规格及幼鱼比例》执行。

第十九条  休闲渔船实行航次电子签证制度。休闲渔船航次电子签证制度由市渔业行政主管部门统一制定。

第二十条  休闲渔船必须在定点码头上下游客，定点码头要符合人员上下船安全要求，配备相应的安全防护设施。

休闲渔船必须在捕捞许可证核定的休闲渔船活动区域内活动。
休闲渔船活动仅限于白天（日出到日落）且能见度良好的情况下进行；休闲渔船单次活动时间不得超过8小时。

休闲渔船从事休闲渔业活动应当符合核定的抗风等级要求。当休闲渔船活动区域的风力超过休闲渔船的核定抗风等级时不得进行休闲渔业活动。

第二十一条  经营管理单位应当统一为休闲渔船、船员及游客办理船舶及人身保险。

第二十二条  休闲渔船经营管理单位的法定代表人是休闲渔船安全生产的第一责任人，对休闲渔船安全生产负全面责任；休闲渔业经营管理单位应当按照有关规定设立安全生产管理机构，配备专职安全生产管理人员，提升安全救助能力，制定安全生产管理制度和突发事件应急预案。

休闲渔船的船长对休闲渔船安全负直接责任。

休闲渔船所在地的乡镇人民政府、街道等对休闲渔船安全生产负领导责任。乡镇人民政府、街道等应当与休闲渔业经营管理单位、休闲渔业经营管理单位应当与休闲渔船签订安全生产责任状，明确各自的权利、义务以及安全责任。
市、县（区）渔业行政主管部门对休闲渔船安全生产负监管责任。

第二十三条  经营休闲渔船禁止下列行为：

（一）擅自改变休闲渔业活动方式；

（二）超活动时限、超活动区域、超核定乘员人数；

（三）从事客货运输活动；

（四）从事法律、法规禁止的其他行为。

第二十四条  休闲渔业经营管理单位应当公示“安全须知”，休闲渔船上所有乘员必须穿戴救生衣，在休闲渔业活动开始前，应当进行安全知识讲解和安全事项说明，确保游客掌握安全要领并正确穿戴救生衣。

第四章 附 则

第二十五条  休闲渔船在管理和运营中发生违法行为的，应对相关责任主体按照相应法律、法规予以处罚。

第二十六条  本办法自2月13日起开始施行。

附件1
舟山市休闲渔船审批申请表

	船舶经营

管理单位

名   称

	船舶经营管

理单位地址

	联系电话

	船舶经营管理单位法人代   表

	联系电话

	申请内容
	新  建

	更  新

	新 建 船 舶 概 况

	总  长

	型  宽

	型  深

	主机功率

	船体材料

	休闲作业方   式

	计划载客

人  数

	活动区域

	拟建船厂

	固定码头

地  点

	更新原船名

	原船注销

登 记 号

	原船拆解报废情况说明

	乡镇（街道）

人民政府

审核意见
	                                                 年    月   日

	县级渔业

主管部门

审批意见
	                                                年    月   日

附件2
  舟山市休闲渔业船舶准造证（存根）
               编号：浙  （渔准）      号
	持 证 人

	联 系 方 式

	休闲作业方式

	船舶主尺度

(L×B×H)m

	主机总功率

	建造厂名

	原更新船名

有效期自       年  月 日至  年  月  日止。

                        年  月  日

舟山市休闲渔业船舶准造证

                            编号：浙   （渔准）      号

根据《舟山市休闲渔业船舶管理暂行规定》的规定，准予建造休闲渔业船舶。

持 证 人：

联系方式：

休闲作业方式：

船舶主尺度(L×B×H)m：
主机总功率（KW）：
建造厂名：
有效期自      年 月 日至   年 月 日止。
发证机关（盖章）
  抄送：省海洋与渔业局、市府办、市安委办。
  舟山市海洋与渔业局办公室               2018年2月13日印发
7